
COMUNE DI PIETRARUBBIA
     Provincia di Pesaro e Urbino

Montefeltro

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 4 del Reg. Data 31-01-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIO=

NE E PER LA TRASPARENZA.  CONFERMA ANNO 2020 DELLE
MISURE ADOTTATE CON PIANO TRIENNALE PER LA PREVEN=
ZIONE DELLA CORRUZIONE (PTPC) ANNI 2018/2020.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 14:30, nella sede
Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei
signori:

======================================================================

PAOLINI MARIA ASSUNTA SINDACO P

LEONARDI GUIDO ASSESSORE A

VERGARI DANIELE VICE SINDACO P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor TINTI PAOLO

Il Presidente Signor PAOLINI MARIA ASSUNTA in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.



OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA – CONFERMA PER L'ANNO 2020 DELLE MISURE
ADOTTATE CON IL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE (PTPC) PER GLI ANNI 2018/2020.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Richiamati:

-i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

-la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come
modificata dal decreto legislativo 97/2016);  l’articolo 48 del decreto legislativo 18
agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:

-l’art. 1, comma 8, della legge 190/2012, dispone l’adozione da parte dell’organo di
indirizzo del Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC), su proposta
del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);

-con Decreto sindacale n. 136 del 30.01.2020 è stato nominato il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) il Responsabile Settore
Amministrativo/Contabile Stefania Grandicelli, in quanto questo Ente è attualmente
privo di Segretario Comunale;

Visto l’Aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato
dall’ANAC con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 ed evidenziato come tale
aggiornamento contenga la conferma (pag.279) che gli enti con popolazione inferiore ai
5.000 abitanti possano provvedere all’adozione del Piano Triennale in oggetto con
modalità semplificate;

Evidenziato, per quanto sopra, che la Giunta Comunale può adottare un
provvedimento di conferma del PTPC triennale adottato precedentemente, dando atto
che non siano intercorsi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative
significative nel corso dell’ultimo anno;

Ritenuto, quindi, di specificare che:

-il Comune di Pietrarubbia ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 30-01-2018 ha approvato il "PIANO
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2018-2020";
-nel corso del 2019 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute
modifiche organizzative rilevanti;

Che, pertanto, anche sulla base dell’attività di vigilanza annuale sull’attuazione delle
misure previste nel Piano, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza ha ritenuto opportuno di confermare per l’anno 2020 i contenuti del PTCP
2018/2020 approvato con la deliberazione di G.C. sopra citata n. 15/2018;

Ritenuta la propria competenza all’assunzione del presente atto;



Acquisito il preventivo parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.
18.08.2000, n. 267; Richiamati:

-il vigente Statuto Comunale; il D.Lgs. n. 267/2000;
-la Legge n. 241/1990;

PROPONE
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di confermare per l’anno 2020 i contenuti e le misure di prevenzione della
corruzione previste nel PTPC 2018/2020 del Comune Pietrarubbia approvato con
deliberazione di G.C. n. 15 del 30-01-2018;

2. Di dare atto che, oltre alla ordinaria pubblicazione sull’albo pretorio on-line, il
presente atto è pubblicato anche sul sito dell’Ente, nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”;

3. Di trasmettere copia della presente ai titolari di Posizione Organizzativa;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 28 agosto 2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati
all'istruttoria della pratica;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata.

Dopodiché, con separata, autonoma ed unanime votazione, con voti unanimi
favorevoli, espressi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A

Di conferire alla presente deliberazione, stante l’urgenza, immediata eseguibilità ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, 18 agosto 2000, n. 267.

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Resi ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Pietrarubbia lì 30-01-2020 f.to Il Responsabile del servizio



     GRANDICELLI STEFANIA



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAOLINI MARIA ASSUNTA                               F.to TINTI PAOLO

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 10-02-20 per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, D.Lgs.n. 267/00);

[X] E' stata comunicata, con lettera n.  , in data            ai signori  capigruppo consiliari (art.125,
D.Lgs. n. 267/2000);

[X] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000).

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
IL  SEGRETARIO COMUNALE

Dalla Residenza comunale, li 10-02-20              TINTI PAOLO

======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

[] E' stata trasmessa, con lettera n. Approvata , in data ******* , al
Difensore Civico a richiesta dei signori consiglieri, (art. 127, commi 1 e 3, del D.Lgs. n.
267/2000);

[X]E' stata affissa all'Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi:
dal 10-02-20 al 25-02-20 senza reclami (art.124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000).

Diverrà esecutiva:

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs.267/2000);

 [] avendo il Difensore Civico comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità con nota, Prot.
n._____ (art. 134, comma 10, D.Lgs. n. 267/2000);

[] essendo decorsi 15 giorni dall'invio al Difensore Civico, senza rilievi;

[] Ha acquistato efficacia il giorno ..........., avendo il Consiglio confermato l'atto con
deliberazione N...... in data ........ (art. 127, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000).

IL  SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza comunale, li 10-02-20 TINTI PAOLO


